taines méthodes et régulariser les données du nouveau périmètre.
Ces modifications, qui n’ont pas d’impact en résultat, modifient
néanmoins le total bilan 2017 de -6,7M€.

ACTIF

La progression de l’actif immobilisé pro-
vient des acquisitions et des rénovations
réalisées par les foncières.
La baisse de la trésorerie disponible s’ex-
plique par des préfinancements significa-
tifs des travaux compte tenu de l’allonge-
ment des délais de mobilisation des prêts.

PASSIF

La progression des capitaux propres
provient des augmentations de capital
souscrites par les sympathisants dans les
deux foncières. Le résultat de l’exercice
s’accroit de +0,3M€ compte tenu de la
progression de l’activité.

Les dettes financières concernent es-
sentiellement les emprunts contractés
par les foncières auprès de la Caisse de
Dépôts pour financer leurs projets immo-
biliers. Le taux d’endettement du Mou-
vement (part des dettes financières sur le
total du bilan) reste stable à 23%.

La structure du bilan reste solide puisque
les fonds propres couvrent 88% des ac-
tifs immobilisés et les équilibres finan-
ciers permettent d’envisager le dévelop-
pement du mouvement avec sérénité.

bilan synthétique en  me

ACTIF (ME) 2018 PRO FORMAT 2017 Ecart

ACTIF IMMOBILISE 617,0 557,0 60,0

ACTIF CIRCULANT
Dont subventions à recevoir
Dont autres créances
Dont Trésorerie

204,2
32,7
53,8
117,7

225,5
34,4
53,5
137,6

-21,3
-1,7
0,3

-19,9

TOTAL ACTIF 821,2 782,5 38,7

PASSIF (ME)

CAPITAUX PROPRES 411,7 383,8 27,9

SUBVENTIONS
D'INVESTISSEMENT 133,7 131,3 2,4

TOTAL FONDS PROPRES 545,4 515,1 30,3

PROVISIONS POUR RISQUES
ET CHARGES

11,0 12,4 -1,4

DETTES
Dont Emprunts
Dont autres Dettes et Provisions

264,8
188,8
76,0

255,0
181,8
73,2

9,8
7,0
2,8

TOTAL PASSIF 821,2 782,5 38,7

EMPLOIS (178,1 M€)

DONT MISSIONS
SOCIALES (153,7 M€)

DONT FRAIS DE
FONCTIONNEMENT (13,4 M€)

   Animation

   Fonctionnement

   Communication

1%

   Accès des familles

au logement

   Accompagnement

des personnes dont

dispositifs migrants

   Pensions de famille

et lieux de vie

d’urgence

   Activité EHPAD

   Missions sociales

   Frais de recherche

de fonds

   Frais de

 fonctionnement89%

10%

51%
29%

12%

8%

21%

68%

11%

Les chi�res sont issus des comptes combinés qui comprennent principalement ceux de la Fédération Habitat et
Humanisme, des 55 associations locales, de l’association Accession solidaire, de la Foncière d’Habitat et Humanisme,